15 *Oculi occulte amorem incipiunt, consuetudo perficit.*

Liefde start met steelse blikken, sterft in sleur.

P

Probus libertus sine natura est filius.
Een goede vrijgelaten slaaf is als een zoon.

Prodesse qui uult nec potest aeque est miser.
Ellendig als je helpen wilt maar dat niet kunt.

Pericla timidus etiam quae non sunt uidet.
Een bangerd ziet zelfs onbestaande risico's.

Pudor doceri non potest, nasci potest.
Gevoel van schaamte kun je hebben, maar niet leren.

- 5 Plus est quam poena sine spe miserum uiuere.
Ellendig leven zonder hoop is meer dan straf.

Pudorem alienum qui eripit perdit suum.
Eerroof is ook altijd eigen eerverlies.

Patientia animi occultas diuitias habet.
Geduld: een zaak die onvermoede rijkdom kent.

Peiora multo cogitat mutus dolor.
Een stil verdriet vervalt tot groter somberheid.

Pecunia unum regimen est rerum omnium.
In alle dingen heerst maar één principe: geld.

- 10 Pudor dimissus numquam redit in gratiam.
Eenmaal prijsgegeven eer keert nimmer meer.

Perdendi finem nemo nisi egestas facit.
Aan geldverkwisting maakt de armoe pas een eind.

Poena ad malum serpendo, ut proterat, uenit.
De straf kruipt stilaan naar het kwaad – en slaat dan toe.

Plus est quam poena iniuriae succumbere.
Aan onrecht ook ten onder gaan is meer dan straf.

Pro medicina est dolor dolorem qui necat.
Een pijn die 'n eind maakt aan je pijn is medicijn.

- 15 Patiens et fortis se ipsum felicem facit.
Je maakt jezelf gelukkig met geduld en moed.

Prospicere in pace oportet quod bellum iuuert.
In vrede moet men juist voorzien voor oorlogstijd.

Parens iratus in se est crudelissimus.
Een kwade vader is het hardste voor zichzelf.

Perdit, non donat, qui dat, nisi sit memoria.
Een gift die niet als gift gezien wordt is verlies.

Probi delicta cum tegas, leges teras.
Wanneer je 'n oogje toeknijpt, schend je zelf de wet.

- 20 Pars benefici est, quod petitur si belle neges.
Een vriendelijke weigering is deels al gunst.

Properare in iudicando est crimen quaerere.
Een snelle rechter zoekt excuses voor een straf.

Populi est mancipium quisquis patriae est utilis.
Je wordt publiek bezit door diensten aan je land.

Per quae sis tutus, illa semper cogites.
Houd altijd in gedachten wat jou veilig houdt.

Perfugere ad inferiorem se ipsum est tradere.
Wie lagerop zijn toevlucht zoekt verraadt zichzelf.

25 Peccatum amici ueluti tuum recte putes.
Terecht beschouw jij fouten van een vriend de jouwe.

Potens misericors publica est felicitas.
Een heerser met een hart is zegen voor het volk.